Dominica tertia in aduentu III.

Sermo IX.

**I**ce ego mitto angelū meū ante faciem tuaz qdā preparabū viam tuā ante te. scribit Matth. xi. Et Malach. iii. Dm̄ vt ait assertor veritatis p̄cipiūs magnus pater Augus. sup ps. lxx. Ad hoc vt sit homo alicqd cōuertat se ad illum a quo creatus est. recedendo enī frigescit. accedendo feruecit. recedendo tenebrescit. accedendo clarescit. A qdā enī habet vt sit apud illū habet vt bene sit. Qui ergo vult simul esse cū deo. nō ab illo recedat. sed ad illū accedat. Nec ille. Ulerū quia peccator homo z siye lū interdū ad deū accedere. p se tñ hoc facere nō potest. eo qdā peccata viā qua ad deū unū redire deberer infecerunt. intra illud. Via impiorū complantata lapidibz. Et in Ps. dicit. Via eorū tenebre z lubricū. tan gelus dñi. qdā deterius est. psequens eos. Ideoq; necesse habet peccator h̄c ductorem z vie preparatōrem. Exq; enī est in tenebris. debet habere lucidūm ductorez. Et exq; ē i lubrico. d3 h̄c vie p̄paratorez. Er̄i habet angelū p̄secutōrem. necesse debet h̄c angelū protecторe. Volens igit̄ salvator n̄ vt ad eū securi accedamus. z p viā tutā reuertamur. puidere dignatus est de ductorez z p̄paratore vie salutaris. z b̄ per predicatorēs nūcios z seruos suos. Nuoruz vñūquēq; dirigens ad hominē dicit. Ecce ego mitto angelū meū. In qbus verbis tria describunt multuz peccatoribz mācie isto sacro ipē cōsolatoria. Et licet ista vba sint dicta ad litteraz de ioh̄e baptista. qdā debuit preparare viā fidei xp̄o in mūndū venturo.

d 2

tū cōgrue possunt cōpetere cuilibet p̄dicatori ab ecclesia misso ad p̄dicandū t̄ ostendendum vias salutis cuilibet peccatori. q̄ nō minus veliter q̄ alter iohannes baptista. t̄ si nō vite merito. salrem ordinis sui officio faciet t̄ preparabit viā fidei. t̄ morum iusticie diuine in cordib⁹ fideliū. Unde ut peccator nō desperet. sed soleretur de salutis sue p̄ssidio. ad eum dicit p̄bū salvatoris ex persona sui. Ecce ego mitto. Ubi p̄mo de scribis hec missio nunciorū p̄pi t̄ redditur cōmendabilis ranq̄ auctoritica a mitterentis auctoritate. cu dicit. Ecce ego mitto. Sed cū reddid̄ cōmendabilis a missi dignitate. cu dicit. angelū mei. Tertio reddid̄ cōmendabilis a missione vtilitate. cu dicit. q̄ preparabit viā. P̄tēris auctoritati est fideliter obediendū t̄ obtemperādū humiliiter. Missus est reuerēter tractadus. t̄ honoradus decēter t̄ venerabilis. Missionis vtilitati est p̄seuerāter insistendū et intendendum vñanimiter.

**Dixi primo** q̄ hec missio reditū cōmendabilis. Primo ex mitterē auctoritate. cui obediendū est fidei iter t̄ humiliiter. Nō enim est simplex persona. Nō prelat⁹ spiritualis vñsecularis. Nō rex aut princeps q̄ omnes possunt inobedientes suos. si corige dumtaxat corrige. Sed hic est dñs q̄ cu occidit corporaliter. haber potestateāiam mittere in gehennā. vt dicit **Dath.** Hic enī est qui de se ait. Ego dñs et nō aliud p̄ter me. Et iterū. Ego dñs formans terrā t̄ creans celos. Idcirco cu sit magne auctoritas dñs est ei obediendū. p tanto nāq̄ dicit signanter. Ecce ego mitto. Lerte si angelus. si patriarcha. si p̄beta. si papa. t̄ vicariū in terris q̄ habet claves regni celorū et successione petri **Dath.** xy. si impator aut rex qui nō sine causa gladiū porrat. si dux aut comes vel princeps q̄ ad vindicātam malorū laudērō bonorū missi sē. Pe. ii. nūcū sum vel legātū mitteret ad nos. iustū esset et dignū vt ei parerem⁹. q̄nto magis q̄ obediendū est deo. cui venti t̄ mare obediunt **Dath.** viii. t̄ cui curuaq̄ omne genu. celestium. terrestriū t̄ infernoz. **Philip.** ii. Hic enī est q̄ vt dicitur est de se ait. Ego dñs et nō aliud p̄ter me. Et iterū. Ego dominus formans terrā t̄ creans celos. In q̄ ostendit suā immensaz potestatez. Nā formare

terrā t̄ creare celū est p̄tās infinite. cū p̄ducio taliū sit de nibilo ad aliqd. Omnis aut̄ potētia mēsurat p̄portionem faciat id ex quo fit. Tanta est enim potētia facientis. quantum factum excedit illud ex quo fit. M̄ie autē a iquid q̄ntum nō visible t̄ paruu in infinitū excedit nibil. Tūcū cu ratio inuenierit celū t̄ terrā esse aliqd ex nibilo. t̄ decurrit ab his ad potētia facientis. mēsuraueritq̄ ea z p̄portionē faci ad illud ex q̄ fit. ridef certe hec egressa nō a minori q̄ ab infinita potētia. Sic igitur celū t̄ terra sunt simulacra seu exemplar infinite dei potētiae efficiētis. Tra dīc **Roberus lincolensis** in suis collationib⁹ sermone. lit. Ista potētia infinita p̄tē ex operū eius multitudine magnitudine t̄ pulchritudine. Quis enī sufficiēt exprimat diversitas terrarū. genera arborū t̄ herbarū. genera fructū t̄ granorū. genera colo- rū. genera cantilenarū. genera odoꝝ t̄ florū. genera carniū t̄ piscū t̄ sapoz. genera lapi dū t̄ oīm metalloz. genera animaliū t̄ stellārū t̄ multitudinē angelorū. Quis sufficiēt exprimat q̄ sit admirabilis in omnibus tanta diversitas faciez. Quis digne ediscerat. q̄nta sit illa sciētia q̄ sciuīt distingue re tam diversa. Qū enī se habeat ad infinita ralia p̄ducenda. cu nihil p̄ducaſ q̄ p̄ns nō fuerit in illa sciētia finititudinē ideale necesse est esse illā sapiētia infinitā. Unde cū p̄beta dicit. Qui numerat multitudinem stellarū. et omnib⁹ eis nomia vocans. Gratim adiunxit. Pagn⁹ dñs deus nō sit et magna virtus eius. t̄ sapiētia eius nō est numer. Et. i. Re. ii. dicit. Deus scientia dñs ē. t̄ ipi p̄parant cogitationes. Quia igit sic sapiens t̄ potens ē. p̄ sapiētia omnia discutiet. t̄ p̄potentia omnia puniet. Unde aplūs p̄siderās ista dicit ad **Heb.** iii. cap. Viuus est sermo dei t̄ efficaz t̄ penetrabilior omni gladio ancipite. prīgens rīcō ad divisionē anicē t̄ spūs. Compagū quoq; medullarū t̄ discretor cogitationū t̄ intentionū cordis t̄ nulla creatura inuisibilis ē in p̄spectu eius. Sed omnia nuda t̄ aperita sunt oculis ei⁹. ad quez nobis fimo. q. d. de omnib⁹ illis tenemur sub ireddere rationē. Et hoc infert **Horrā** sup locū p̄dictuz q̄ ideo timendū est offendere talē iudicēz q̄ scit t̄ p̄t̄ oīa. D̄ q̄nta sapiētia t̄ sciētia in isto iudice. q̄ vt dicit **Horrā** ē discretor eoſ

# Dominica tertia aduentus

gitationum cordis. scit enim de quo quis cogitat. et intentione ipsarum cogitationum. Sic enim ut dicit Horra ad quem sine cogitatione tenditur sine ad bonum sine ad malum. Sic etiam cuiusmodi peccatum quis faciat. et quod eadem peccata adiuuicet sint connexa. Sic ad quod peccatum magis afficiat. Nec est villa creatura sive terrena celestis vel infernalis invisibilis in speculo eius. in potentia divinitatis eius Job. xxv. Audius est infernum coram illo. cuius est divinitas vicina omni regi. Unde omnia celestia terrestria et infernalia nulla. id discepta et renovata sunt et aperta. id plene manifesta oculis eius. et visioni eius sicut dei Eccl. xxxii. Oculi eius lucidiores sole. circumpunctae omnes vias hominum. Sequitur. Ad quem nobis sermo. Quereret enim aliquis quod ad nos si ita clare omnia intueretur. ido subdit. Ad quem nobis summo. id cui oportet nos de omnibus reddere rationem. Ioh. v. 24. Omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi. Et quod insertum Horra quod valde diligenter debemus nos custodire. ex quod nihil potest esse latere. Unde Boecius. v. 1. de consolatione in fine. Magna nobis est induta necessitas probatur. si non dissimulare velim. cum omnia agimus ante oculos iudicis circa cernentes. Ex his iam pater immensitas auctoritatis istius domini mittentis angelum suum. Ipse enim est qui omnia fecit. omnia nouit. omnia regit. Roma. xi. Quid ex ipso et per ipsum et in ipso sunt omnia. Huius honor et gloria. Et propter ultrem suum Horra ubi supra. Quod ex te tenemur deum diligere qui fecit omnia propter nos. quod nos sumus filii omnis in inferno. Ecce enim diligenter cum multis quod dare ei vobis. sic nos deus quod dedidit animam et corpus. Breuiter igit colligo. omnia superdicta dico quod istius mittentis domini pater potest sapientia et clementia in oibz superadicias. Fecit enim omnia poteretur. quod de nibilo Eccl. xviii. Qui vivit in eternis crea- uit omnia simul. Et in Nachab. vii. Propterea filii et respicias in celum et ad terram et ad omnia quae in eis sunt. et intelligas quod de nibilo fecit ea deus Eccl. i. Unde est altissimus creator omnis. Secundo fecit ea sapienter. quod sine ullo vi- cio Ioh. i. Omnia per ipsum facta sunt et sine ipso factum est nihil. i. p. tertium. Exponit Horra ubi supra et Ps. Omnia in sapientia fecisti. Utere in sapientia. quod omnia in numero pondere et mensura Sap. xi. Tertio fecit ea clementer quod sine ullo merito. Ps. Omnia quecumque voluntate fecit. quod omnia fecit sua clementi bonitate et voluntate Sap. ix. Domine multe misericordie quod fecisti omnia verbo tuo. Ideo dicitur Ps. viii. Bene omnia fecit. Non solum autem omnia fecit. sed etiam nouit omnia. Dester. viii. Domine qui babel omnium scientiam. Novit autem omnia primo eterna littera. quod ex te se non ex alio Eccl. xxii. Dominus enim deo ante quod crearent omnia sunt agniti. Secundo principaliter. quod sine aliquo medio successore sed in seipso. Unde supra dicitur Apollonius. Non est villa creatura inuisibilis coram eo. Tertio certitudinaliter. quod sine aliquo dubio. Ioh. xvi. Hunc scimus quod scis omnia. et non est opus tibi ut quod te interrogemus. Ideo petrus Ioh. xlii. dicit. Domine tu scis omnia. Nec solus fecit et nouit omnia. sed etiam regit omnia. Ps. Omnia a te expectant ut deus illis escam in tempore opportuno. Regit autem omnia perfecte sine defectione Eccl. xliv. Omnia duplicita. unum contra unum. Et non fecit quicquam deserte. Secundum regum benigne. quod sine severitate Sapientia. Ps. Dulceris omnis. quod omnia potes. Tertio regit iuste. quia sine inordinatiōe Sap. xii. Unde ergo sis iuste. iuste omnia disponis. Ideo Ps. dicit. Imperante te manu tua omnia implicantur bonitate. Auertente autem te facies turbabuntur tecum. Ecce auctoritas mittentis qui tam potens tam sapiens et tam clemens dicere merito potest. Ecce ego misero tecum. B.

**Dixi secundo** quod hec missio reditetur commendabilis ex missi dignitate. quod tractatus est honorabilitate et venerabilitate. cum dicitur. Angelus meus. Et quoniam hic non loquitur de angelo sum natura sed sum officium. Iohannes enim baptista de quo ista dicitur sunt non erat angelus per naturam. sed sum officium. Ideo quod liber sacerdos dei missus pro populo in salutem sicut dicit angelus officio. Clericus quod dicit thema nostrum. Hoc angelus meus. ex hoc dat intelligi quod quidam est angelus non domini sed satbanc. Iohannes de omnibus istis videamus. Primo ergo dico quod sacerdos intelligit sanguinem per angelum. Sic enim scribitur. Ioh. xii. Dulcier debet habere velamen super caput propter angelos. Ioh. i. propter reverentiam sacerdotum quod nunc est dei servus. **Dalach. ii.** Labia sacerdotis custodiunt scientiam et legem requirunt ex ore eius. quod angelus domini exercituus est. Ratio huius denotacionis metaphorice sum Robertum Holgor super librum Sapientiae. ca. xvij. est. Quia sacerdotem decet angelus in ipso.

d 3

conditionibz imitari q̄ in bis versibz conti-  
nentur. Pascit et horatur ducit vehit exci-  
pet arceret. Prat congaudet punit laudat si  
ne sumptu. Prima igit operatio angeli cir-  
ca nos fm ordinē istorū versuū est pascere.  
**L**ui exemplus habem⁹. iij. Reg. xix. **U**bi  
legimus q̄ angelus derelictus panē et aquam  
ad helia dormientē. et famelicū inde pauit  
**S**urge inquit et comedē. grandis enī re-  
stat tibi via. Isto modo moraliter p̄rium  
est sacerdotis pascere populu verbo et ex-  
emplo et subsidio temporali si possit. Und  
perro ter signat̄ dictu⁹ est. **P**asce. pasce.  
pasce. **J**oh. xxi. **B**is autē dictu⁹ est ei. pasce  
agnos meos. et semel. pasce oves meas. Ad  
innuendū differentiā inter doctrinā necel-  
lariaz iuuenibz et senibz. Nā senibz simplex  
admonitio sufficit. Juuenibz vero opus  
est tam verbis q̄ verberibz ut debite doce-  
antur. Sc̄a operatio quā angelū legim⁹  
circa nos exercere est exhortari. **U**nius et  
emplū habem⁹. **D**ath. ii. Angelus dñi ap-  
paruit in somnis Ioseph dicens. Surgez  
accipe puerū et matrē eius et fuge i egyptū.  
**P**anc operationem imitata sacerdos sana-  
cosilia priuatū suggestendo. Tertio tene-  
tur ducere p bonā et ap̄rā cōuerterionem.  
**E**xemplo Raphaels **T**hob. v. Ego inq̄t  
angelus ducar reducā eum ad te. Et sicue  
victoria exercit⁹ est gloria boni ducis. ita  
sanctitas populi attribuit⁹ p merito sacer-  
dotis. **U**n **L**iso. de dignitate sacerdora-  
li libro. iij. Bene agente p̄plo vniuersit̄s q̄ pro  
merito suo remunerat. Sacerdos autē p  
bonis omnī. Habebit enī p̄p̄ris bonis  
aureā. p acquisitione aureolā. **D**ec **L**iso. **E**t ideo fm eundē **A**riso. sup **D**ath. **O**  
melia. xxx. **H**acerdos enī p̄plo sicut radicē  
in arbore. et sicut stomach⁹ in corpe. Quē  
admodū inq̄t cū videris arboz cū marci-  
dis solis. intelligis q̄r aliquā culpā h̄z cir-  
ta radicē. Ita cū videris populuz indisci-  
plinatu et irreligiosum. sine dubio cognoscē  
q̄ sacerdotiū ei⁹ nō est sanū. **D**ec **L**is-  
soto. **H**ec fm **P**liniu⁹ et **I**sido. vi. Eth-  
nologiarū ca. iij. Salamādra est serpēs  
qdām. cuius inter venena maxima vis est.  
**P**ecūl trunco l̄ radici arboris irrepererit.  
omia poma eī intoxicat et omnes ramos in-  
ficit. Reuera isto modo diabolus q̄ more  
salamandre semp̄ vivit in igne. radices eccl-  
esie. i. sacerdotes sic intoxicat et inficit. hic.

diebꝝ q̄ q̄s om̄es rami ecclesie ab eis pec-  
cati venenū assūmunt. **I**uxta illud **R. ti.**  
**S**i radix sc̄tā r̄ rami. t p̄ opositū. **S**i ra-  
dir infecta r̄ rami erit nocui. **U**lterius dicit  
**C**risto. q̄ sacerdos est in grege sicut stoma-  
chus in corpe. **N**uēadmodū in q̄t medicus  
q̄n primo ingredī ad infirmū statim dō  
macho eius interrogat. t eū cōponere festi-  
nat. **Q**uia si stomachus san̄ est. totū cor-  
pus validū est. **S**i aut̄ diatemperatus fne-  
rit totū corp̄ infirmū est. **I**ta si sacerdotū  
integrū fuerit. cora floret ecclia. **S**i ac cor-  
ruptū fuerit omnīū fides marcida est. **E**t  
infra. **H**ic ut stomachus accipies cibū co-  
quit ip̄m in semetip̄o. t p̄ totū corp̄ disper-  
git. **T**hā sacerdotes accipiunt scientiā fmo-  
nis per scripturas ex deo. t ex coquētes eā  
in se. id est. tractantes t meditantes apud  
se vniuerso populo subministrant. **E**t in-  
fra. **H**ic ut in corpore si membrū aliquod  
fuerit infirmū. nō omnino languet r̄ sto-  
machus. **S**i aut̄ stomachus languerit.  
inueniunt er mēbra infirma. **S**ic si alijs  
peccaverit xpianorū nō omnino peccat et  
sacerdos. **S**i aut̄ sacerdos fuerit in pec-  
catis. rotus populus cōverteſ ad peccata  
**A**cte dicit Isido. libro. iii. de sumo bo-  
no ca. xxxv. **S**acerdotes pro populorū  
iniq̄itate damnantur. s̄i eos aut ignoratēs  
nō erudiant. aut peccantes non arguant.  
dicente dō per prophētā. **E**speculatorēs  
dedi te domini israel. **S**i nō fueris locuſ  
vt custodias le peccatorū via sua mala. ille  
in iniq̄itate sua morietur. sanguinem vero  
de manu tua requirā. **Q**uartus acte aange-  
licus fm̄ p̄dicos versus est vehere. i. trāſ-  
portare. **D**eferū enī boni angelī alias mo-  
rientiū in celum. **L**u. xvi. **F**actum est aut̄  
vt morieretur mendicus et portaret ab an-  
gelis in sinum abiae. **H**ic sacerdotes an-  
gelici de terrenis desideriū ad amōre ce-  
lestium transferunt penitētes. quādo eis  
confitendo peccatis pristinis moriuntur.  
s. Pe. ii. **P**eccaſt moriū iusticie viuam?  
**Q**uintus actus angelic⁹ est excitare **A.**  
**c.** **xii.** Angelus domini astigit. t lumen reful-  
sit in habiraculo carceris. percussos late-  
re petri excitauit eum dicens. **B**urge re-  
lociter. **E**t petrus dormiens in carcere est  
peccator irretitus mala consuetudine. ia-  
acet inter duos milites vincitus catenis  
duabus. et duo custodes ante ostium cui-

## Dominica tertia aduentus

stodiunt carcerem. **D**uo milites mors et demon. **D**ors insidias corpori. **D**emon anie. **D**ue cathene amor delectandi et consentiendi. **D**uo custodes ne homo ostium confessionis exeat. presumpcio venie et confidencia vite prolixe. **N**uic astare debet sacerdos angelus et eum corripiendo excitare et percutere et non palpare. **H**ec tuus actus angelicus est arcere potestate demonum. **S**icut Raphael de Asinodeo. quod suffocauerat septem viros. **T**hob. v. **L**on simili ter sacerdos debet arcere omes malos per censuras ecclesiasticas. **D**emones etiam per adiurationes sacras. ne nocte viris bonis. **S**eptimus actus angelicus est orare. **U**nde legimus Actu. xvi. quod paulo apparuit per visionem angelum in specie viri macedoniam. adiuuatos. **Q**ui dicitur fuisse macedonum prepeditus. quod eorum a paulo supplicauit salutem. **S**ic sacerdos per salutem populi tenet orare Octauus actus angelicus est quia angelus per ageretur penitentibus de peccatis. **L**uc. xv. **H**audiu est angelis dei super uno peccatore penitentia agente. **E**t penitentia pli gaudium debet esse boni sacerdos. **H**omo angelus punitur. **I**sa. vii. **A**llanabat alter ad alterum. et dicebant. **S**anctus. sanctus. dominus deus. **P**ocertiaz sacerdotibus dinoficitur conuenire. **I**sidre. iii. **S**terterunt sacerdotes in ordine suo veludarent dominum. **U**ltimo angelus est sine sumptu. **S**icut paruit in angelo **T**hob. v. qui fuit magne viriliteratis et paruit sumptu. **L**osimiliter sacerdotes reliqua cupiditate temporaliu. de decimis et oblationibus tñrificant. **S**imiliter cum spiritualia ministeria liter largiuntur. nihil per eisdem recipiat pro mercede ne symone vicio maculentur.

**E** ubi cosequenter aduentus per angelum triuor habent conditiones in quibus sacerdotes habent eos imitari. **S**unt enim immateriales sive substantiae separate. intellectuales. pleni scientia et veritate. **S**icut motores orbium. et rectores hominum. **P**rimo angelis sunt immateriales. **S**piritus enim sunt. et carnem et ossa non habent. **E**t tales de-

bent esse sacerdotes per continentia; ut mortuorum passionem non sequantur. **I**n cuius figura di- crum est petro. **P**ro r̄ sanguis non reuelatur tibi. **P**ath. xvi. **D**arbotus de lapidis castris. **P**rimo quod lapis ille non generat nisi in gallis castratio. **P**ecdo per extinguit situm. **T**ertio quod reddit hominem honorabile. **E**t quarto disertum. **I**ste lapis significat moraliter continentia clericale. qui non inuenitur nisi in his quod se refrenant a carnis desideriis propter meritum vite eternae. **P**ath. xix. **S**unt cuncti qui semetipos caltrauerunt propter regnum celorum. **H**ec virtus extinguit situm fornicationis carnis infecte et illicite concupiscentie. **B**ap. i. **D**ara est illis aqua de terra altissima et requies situs de lapide duro. **L**apis durus est continentia. **D**urum est enim contra stimulum carnis calcitrare. **H**ec virtus facit hominem honorabilem. **S**icut incontinentia facit hominem confusum. **J**udith. viii. una mulier fecit confusum in domo nabuchodonosor. **H**ominem facit disertum. id est eloquentem et acutum in loquendo tam in oratione quam in predicatione. **E**t per oppositum sacerdotes infames de incontinentia nec digni sunt orare nec predicare. **S**unt igit sacerdotes immateriales et substantiae separate. **I**n cuius figura dicitur de Nathan. Ecc. xlvii. **E**t surrexit Nathan propheta. et quasi adeps separatus a carne. **E**t de talibus angelis vicitur in ps. Facit angelos suos spiritum. **S**ecundo angelis sunt intellectuales pleniscientias et veritate. **S**ic sacerdotes dei debent pollere scientia sacre scripture. **E**t ideo conuenientius sanctum est de magistris et ne aliquid exigant pro licentia docendi et aliquis magister in theologia habeatur in metropolitana ecclesia qui doceat sacerdotes. **O**mnes autem tam in cathedralibus quam in aliis ecclesie quibus suppetunt facultates habeant in grammatica qui clericos gratis instruant et eniam alios iuxta posse. **E**t ideo dicitur signanter Aggei. i. Interroga sacerdotes legem. super quo dicit Dier. Considera sacerdotum esse officium interrogatorum de lege respondere. **S**ic sacerdos est sciens legem domini. **S**i ignorat legem domini in ipso se arguit non esse sacerdotem. **D**ach. ii. **L**abia sacerdotis custodiunt sciam. et legem exquirunt de ore eius. quia

angelus domini exercitū est. **T**ertio sūt  
motores orbium a quibus causatur et ge-  
neratur quicqđ inter corporalia procedit  
ad esse. **S**ic sacerdotum officiū esse debe-  
at mouere nobiles et potentes. quorū vir-  
tute regantur subiecti ad cultum dei. **J**o-  
ban. v. dicitur de angelo qui descendebat  
ē tempus in pīscinā et mouebatur aqua.  
**A**d quā qui primus descendebat sanaba-  
tur. Pīscina aque est persona magne potē-  
cie. In hanc descendit angelus sacerdos vī-  
curatus quādō eius cōsciētiā examinat  
de deliciis. mouet aquam qñ limitat suaz  
potentiā ad regulas iuris diuini. Quār-  
to angeli sūt rectores hominū et custodes.  
fin sanctos. et codē modo sacerdotes et cu-  
rati q̄ pro subditozū anumab̄ habēt coraz  
deo respondere. **I**n ps. Angelis suis mā-  
dauit de te. vt custodiāt te in omnibus rūs-  
tuis. **T**alis igitur sacerdos quisqđ fuerit  
vere angelus domini dici poterit. **E**t si nō  
per naturam. saltem p̄ officium et imitati-  
onem. Qui quidē angelus mittitur a deo  
ad instrūendum. vt dicit Isae. xxviii. Et est  
verbum dñi mandātū predictorib⁹. Itc  
inquit angelī veloces ad gentem cōuulsaz  
et dilaceratam. ad populū terribilem. post  
quem nō est aliud. ad gentem expectantez  
et cōculatam. cuius diripuerunt flumina  
terram eius.

**D**ixi tertio q̄ hec missio reddi-  
tur commēdabilis  
et missionis utilitate. cui p̄seuerāt̄ est in-  
sistendum. cum dicitur. p̄parabit viāz tuā  
am ante te. id est. ante offenditionem tuam.  
**E**t quia hec p̄paratio que fit p̄ sacerdotes  
in metrib⁹ fideliū. nō est nū ministeria-  
lis. **I**p̄ enim sunt ministri per quorū offi-  
cium predicationis et doctrine. deus auctor  
principalis preparat corda fideliū. vt sint  
digna et receperacula gratie diuine. **U**nde  
Isae. lxx. de sacerdotib⁹ dicit. Vlos sacer-  
dozes dñi iustivocabimini dei nostri. **E**t  
paulus pro omnib⁹ dicit. Ministri christi  
sunt et ego. Qualiter autem de⁹ preparat  
corda fideliū. habitu est in sermone pre-  
cedenti. Ideoqđ hic solum restat videndū  
de via quomō diversi diversimode in ea  
preparatur. Alius enim de inuio reduci-  
tur ad viam. Alius in via deducitur pīā.  
Alius deductur super viāz. Alius de via  
educit ad patriam. De inuio ad viam du-

citur cecus. In via per viā ducitur iustus  
In via sup viam ducitur perfect⁹. De viā  
ad patriam ducitur sanct⁹. De pmo quo-  
modo de inuio ad viam ducit cecus dicit  
¶ zee. ii. Ecce ego sepīa viam eius spinis.  
et sepīam eā maceria et semitas suas nō in-  
uenier. et sc̄itur amatores suos. et nō appie-  
bendit eos. et queret eos et nō inueniet. Et  
dicit. Adam et reuertar ad virum meū  
priorē. quia bene mibi erat tunc magis  
q̄ nunc. Istud alludit factō qđ contingit  
circa cecos q̄ tunc dirigūtur ad viā quan-  
do aliquod obstaculū vel impedimentum  
inueniūt in iuvio. Unde quādō se sentiūt  
inter spinas aur tribulos. tūc intelligit se  
non esse in via recta. et sic cogitūt querere  
viā. **M**oraliter. Siceria deus volens  
peccatorē reducere ad viā veritatis et iusti-  
cie ponit eum inter spinas. et mittit in eum  
tribulationes et angustias q̄bus cōpunct⁹  
peccator nō valens procedere vlt̄ terius ad  
peccandū reducitur ad viā salutis. Unde  
tribulationes sunt signa misericordie diuine.  
**U**nde Apocal. viij. dicit. Ego q̄s amo ar-  
guo. Et Bern. dicit. Nulluz testimoniorū  
amoris eius creditib⁹. nullū certius in vi-  
ta ista q̄ quod defiderat propheta dicens  
Corripier me iustus in misericordia. Li-  
cer enī videtur esse ira tñ est misericordia  
iuxta illud. Tu iratus fueris misericordie  
recordaberis. Super quod verbū dicit  
Rich. Volo irascaris mibi pater miseri-  
cordie. sed ea ira q̄ corrigit deuiū. nō qua-  
excludis deuiā. Nō enim cu irascis sed  
cum te sentio iratū tunc maxime sentio te  
propicū. Ad hoc m̄ irascis ut sentiam  
iram. et sentiens corrīgā qđ peccauī. **D**e-  
cundo quo in via per viāz ducit inst̄ dicit  
¶ D. Deduc me dñe in via tua. et ingrediar  
in veritate tua. Et q̄si dñs rñdēs dīc ibi-  
dem. Oculi mei ad fideles terre ut sedeat  
meum. ambulās in via immaculata h̄ mi-  
hi ministrabat. Et iterū. Intelligaz via  
immaculata quando venies ad me. Via ista  
immaculata est via iustitiae et iusticie. que dici-  
tur immaculata. qz non patit in se maculas  
viciozū. De tertio sez quō super viā ducit  
perfect⁹. loquī sapiens prouer. iii. Vlaz  
inquit sapientie monstrabo tibi. et ducat te  
p̄ semitas cōfatis. quas cū ingressus fue-  
ris. non arrabunt gressus tui. et currēs nō  
habebis offendiculū. **I**sta tria designant

## Dominica quarta aduentus

tres status. sex incipientū. proficientū et pfectoriū. Incipientes deserūt malū. ideo q̄ si ceci reducunt de inuio ad viā. Profici entes operant̄ bonū. ideo ambulat̄ in via. Perfecti pseuerāt̄ in bono. ideo gradiuī sup̄ viam. Non solū enim p̄tenti sunt im plere p̄cepta. sed etiā cōsilīa. Post hos sta tum sequit̄ alter. q̄ de via ducitur ad patri am. Et iste est sancti. Ps. Deduc me dñe ī via eterna. i. qua iterū ad eterna. Et iterū. Deus in sancto via tua. Hec est triplex via quā angelus domini. q̄ libet predictor̄ p̄parat̄ in cordib⁹ fideliū. Nam c̄r̄ est officiū peccatores q̄ si cecos ducere de inuio ad viam ne aberrent a salute. Justos ducere p̄ viam in via ne declinent̄ in bono. Perfe ctores ducere super viam ut proficiat̄. et per ficiant̄ ne cessent̄. Solus autē dei facere vltimū. i. sanctum ducere de via ad patriā ut premium accipiat̄. Quod nobis p̄stare dignetur iesus xps p̄ secula bñdictus.

Dominica quarta in aduentu I.

### X.

**I**seruit iudei ab hiersolymis Joh. i. In hac q̄ta dñica sc̄tā mater ecclesia re colit q̄rtū aduentū xp̄i in mente homis p̄ grātiā. De q̄ ip̄e saluator Joh. xiiij. dicēs ait. Si q̄s diligit me sermōne meu serua bit̄. et parcer meus diliger eum. ad eūz ve niemus. et mansionē apud eū faciem̄. Et Apocal. iii. Ego sto ad ostium et pulso. si q̄s mibi aperuerit. intrabo ad eū et cenabo cū eo. Volens igit̄ ecclesia fideles inueni ri paratos ad suscipiendū gratias huīmodi. hodie per iohannē baptistā p̄curso rem xp̄i intonat̄ dicens. Dirigite vias do minū. Utā v̄tis nō corporalium pedum. sed mentalium affectionū. Tenet autē hic iohannes formā cuiuslibet predicatoris q̄ venien ti xp̄o p̄parat̄ viā in cordib⁹ fideliū. Unde significat̄ p̄ seruū helisē de q̄ dicit̄. Re. iiij. Qbi helisē misit̄ seruū suū ante se cū baculo suo ad suscitandū puerū mor tuū. sed non surrexit puer. Per helisē in telligitur xps. per seruū iohannes. per baculum predicatoris. per mortuū genus hum anum. Quia sicut dicunt omnes docto res. iohannes per baptismū et predicati onem peccata nō dimisit̄. sed animas ho minū ad xp̄i reverentī et audientī prepa

rauit̄. Sed helisē. i. xps aduenies qui interpretatur dei mei salvare. suscitrauit̄ puerū. i. genus humanū mortuū a peccatis originalib⁹ et actualib⁹ liberauit̄. Hic et ho die predicatoris p̄parante corda fidelium p̄ verbū sue predicationis. xps aut̄ venies in mentē eorū. viuificat̄ corda per gratias sanctificationis. Et idō nemo predicatori docenti tribuat̄ quod ex ore docentis in telligit̄. Quia nū intus sit qui doceat do centis lingua innanū laborat̄. inquit Grego. in Domel. penth. Quapropter ante omnia p̄ grātiā xp̄i p̄ spiritū sanctū nob̄ dā da laboremus ut aliqd ad salutem de ver bis euāgeliū hodierni intelligere valeam̄. Quod vrassequamur ad matrē grātie vir ginem gloriosam recurrant̄ salutates ea z voce amena dicentes. Que grātia z. Inv̄bis premissis describit̄ interrogatio facta per iudeos de iohannis baptiste cōdītione. T̄rcā quā tria ponunt̄. Primo nanq̄ de scribit̄ querentium et interrogantū ho norabilis auctoritas. cū dicit̄. P̄iserūt̄ iudei ab hiersolymis. Secōt̄ describit̄ stabilis beat̄ iohannis humilitas. cū dicit̄. Et cōfessus est et non negauit̄. Tertio sub ditur saluatoris nostri per iohannē laudabilis cōmendatio. cum dicit̄. Ego q̄ dē baptizo in aqua mediā at̄ v̄rm̄ stetit̄. Et